
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Medicina di continuità assistenziale

Contenuto PRESA ATTO APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO
DI INCARICHI A TEMPO DETERMINATO PER L’ESPLETAMENTO 
DELLA FUNZIONE DI MEDICO PRESSO I PUNTI DI INTERVENTO 
RAPIDO (P.I.R.) SUL TERRITORIO DELLA AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

CINI EDOARDO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

“documento firmato digitalmente”



   

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 GRADUATORIE  DEFINITIVE MEDICO  PRESSO  I  P.I.R.  SUL  TERRITORIO
DELLA AZIENDA USL TOSCANA CENTRO



   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che tra i propri compiti istituzionali l’Azienda annovera anche lo svolgimento dell’attività di
Assistenza Primaria ad attività oraria, notturna e festiva;

Considerato che per lo svolgimento di tali attività la ASL si avvale dell’opera di medici con rapporti di
lavoro autonomo disciplinati dall’Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale reso esecutivo a
decorrere dal 4 aprile 2024 a seguito del recepimento in pari data da parte della Conferenza Stato Regioni;

Viste le Deliberazioni G.R. n. 350/2023 e n. 1221/2023 con le quali è stato approvato il  documento
“Richiesta  di  autorizzazione  al  Ministero  della  salute  del  Numero  Europeo  Armonizzato  116117  nei
territori di competenza della Regione Toscana”;

Richiamate, inoltre, le seguenti Deliberazioni:
- DGRT 806 del 24/07/2017: “Modello organizzativo per percorsi omogenei in Pronto Soccorso.

Linee di indirizzo”;
- DGRT  6  del  9/1/2023:  “Progetto  sperimentale  “Centro  Medico  Avanzato  (CMA)”  Presidio

Ospedaliero Serristori – Approvazione”
- DGRT 532 del 15/05/2023 indirizzi operativi per prevenire e gestire i fenomeni di overcrowding e

boarding negli ospedali della regione toscana 15
- GRT – Documento preliminare n. 3 del 18/03/2024 “Piano sanitario e Sociale Integrato Regionale

2024-2026. Informativa preliminare ai sensi dell’art. 48”.
- DGRT 541 del 06/05/24 “Punti di intervento rapido (PIR) presso le Case della Comunità HUB:

incarico alla Azienda USL Toscana Centro di presentare un progetto sperimentale”

Considerato che l’Azienda USL Toscana Centro ha inviato la proposta richiesta con la delibera di cui
sopra  titolata  “SPERIMENTAZIONE  DI  PUNTI  DI  INTERVENTO  RAPIDO  TERRITORIALI
(PIR)”

Specificato che i PIR territoriali si configurano come attività ambulatoriali che garantiscono l’accessibilità,
la tempestività delle cure e la continuità dei percorsi assistenziali ai cittadini che necessitino di cure per
urgenze differibili di bassa complessità. Operano in raccordo con il Medico di famiglia e si avvalgono della
collaborazione di COT ai fini della continuità della presa in cura.

Precisato che  i  PIR  assicureranno  in  generale  attività  ambulatoriali  presso  le  Case  di  Comunità,  ad
integrazione di quelle effettuate dai Medici di Medicina Generale a ciclo di scelta, al fine di garantire una
risposta di continuità medica diurna a livello di AFT per condizioni acute/sub acute o per riacutizzazioni
cliniche in pazienti  affetti  da patologia  cronica,  anche,  ove indicato,  con utilizzo diretto di  tecnologie
diagnostiche e procedure terapeutiche di I livello. L’obiettivo finale è strutturare una rete di Ambulatori in
orario diurno (H12) che siano l’evoluzione delle attività di postazioni della Continuità Assistenziale e nei
quali  opera una equipe composta da medico e infermiere all’interno delle  Case della  Comunità HUB,
laddove deve essere assicurata la presenza medica H24. Il bacino di riferimento per ogni ambulatorio nelle
Case della Comunità è quello di 1/2 AFT (25-50 mila assistiti).



   

Dato atto che, sulla base dell'analisi del contesto e delle premesse prodotte dagli atti di indirizzo regionali,
tenuto  conto  della  finalità  sperimentale  delle  progettualità  e  quindi  dell’opportunità  di  testare  diverse
tipologie di funzionalità del servizio,  l’Azienda Usl Toscana Centro ha individuato sperimentalmente 3
tipologie di P.I.R. :

- P.I.R tipo A (Ambulatori AFT per Urgenza Minori): attivi in Case della Comunità HUB o SPOKE
in contesti  territoriali  urbani ad alta  densità abitativa mediante accesso filtrato dal  Mmg / Aft
dell'assistito e/o indirizzati dopo contatto con il 116/117;

- P.I.R.  tipo  B  (Ambulatori  territoriali  per  Urgenze  Minori)  Attivi  preferenzialmente  in  presidi
sanitari  territoriali  in  contesti  a  medio/bassa  densità  abitativa  e  minor  offerta  di  prossimità  di
servizi territoriali e a maggior rischio di carenza di MMG: accesso diretto o mediato dal MMG e
116\117;

- P.I.R. tipo H (Ambulatori Bassa Complessità) Attivi in prossimità di Pronti Soccorso ad elevata
numerosità  di  accessi  di  codici  minori:  accesso  mediante  orientamento  del  paziente  presso
ambulatorio PIR da parte dell’Infermiere Triage

Le  sedi  preliminarmente  individuate  per  la  sperimentazione  dei  3  modelli  sono  le  seguenti,  per  una
sperimentazione di 6 mesi prorogabili:
- PIR tipo A: una per area territoriale:
Empoli - CdC Sovigliana – AFT  1 Empoli, AFT 2 Limite-Montelupo-Vinci
Pistoia - CdC Il Ceppo -  AFT 34 Pistoia1 intramuraria, AFT 35 Pistoia2 extraurbana
Firenze – CdC Le Piagge -  AFT 12 Novoli-Piagge, AFT 22 Campi Bisenzio
Prato – CdC Prato Est – AFT 38 Prato B, AFT 42 Prato A2
- PIR tipo B: Figline Valdarno (trasformazione del progetto CMA - Centro Medico Avanzato di cui alla
DGRT 6/23 in PIR)
- PIR tipo H: Presso Nuovo Ospedale san Giovanni di Dio - di Torregalli

Considerato che gli incarichi saranno conferiti di norma per 12 ore settimanali, fatte salve le compatibilità
orarie  ed i  massimali  previsti  dall’ACN per  un totale  di  38  ore  settimanali,  per  una durata  semestrale,
eventualmente prorogabili tramite espressa richiesta di rinnovo da parte dell’Azienda. 
I medici incaricati saranno chiamati a svolgere l’attività indicata nel progetto di sperimentazione, presso una
delle strutture PIR individuate al punto precedente:
- dal lunedì al venerdì con orario diurno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 per i PIR A).
- tutti i giorni con orario diurno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 per i PIR B) e H).

Precisato che tale Accordo è stato precedentemente condiviso con i rappresentanti delle Organizzazioni
Sindacali della Medicina Generale, nel quale si individua il compenso orario spettante ai medici del ruolo
unico di assistenza primaria che operano presso i P.I.R., che è quello previsto dall’art. 47 ACN 2024 con la
maggiorazione di cui al comma 3 lett. C. pari a € 13,62 orari;

Ritenuto opportuno dare attuazione al Progetto di cui sopra, redigendo una graduatoria aziendale, a seguito
di apposito bando, valida per l’Azienda USL Toscana Centro, di disponibilità per l’assegnazione di incarichi a
tempo determinato per l’espletamento della  funzione di  medico destinato alle  attività  presso i  Punti  di
Intervento  Rapido  (P.I.R.),  nel  servizio  del  ruolo  unico  di  Assistenza  Primaria  a  rapporto  orario,  sul
territorio aziendale;

Preso atto che nella prima fase di sperimentazione, vista la valenza strategica e sperimentale del nuovo
servizio, si è convenuto di dare le seguenti priorità nella assegnazione di tali incarichi a tempo:

PRIORITA’:
1. Incarico nelle AFT DEL TERRITORIO di afferenza al PIR
2. Incarico nella medesima ZONA/DISTRETTO DEL TERRITORIO di afferenza al PIR

Per i PIR collocati in sedi ospedaliere (B e H) la graduatoria è di ambito territoriale aziendale, quindi non
verrà utilizzata la priorità di cui sopra.



   
Per ogni AFT, e per ogni Z/D, i medici saranno graduati in base alle seguenti priorità:
1. medici titolari di incarico di assistenza primaria a rapporto orario a tempo indeterminato, graduati in

base  all’anzianità  di  servizio  nel  tempo  indeterminato;  a  parità  di  anzianità  di  servizio  verranno
graduati nell’ordine dalla minore età al conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea ed anzianità
di laurea;

2. medici a doppio rapporto a tempo indeterminato sia a ciclo di scelta che orario, graduati in base al
minor carico assistenziale  alla  data di  scadenza del  presente  avviso;  a  parità  di  carico assistenziale
verranno graduati  in  base  all’anzianità  di  servizio  e  successivamente  nell’ordine alla  minore  età  al
conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea ed anzianità di laurea;
(i medici aventi doppio rapporto ma con uno solo dei due a tempo indeterminato, verranno graduati
secondo la decorrenza del tempo indeterminato); 

3. medici titolari di incarico a tempo indeterminato di assistenza primaria a ciclo di scelta, graduati in base
al minor carico assistenziale alla data di scadenza del presente avviso; a parità di carico assistenziale
verranno graduati in base all’anzianità di servizio e successivamente nell’ordine dalla minore età al
conseguimento del diploma di laurea, voto di laurea ed anzianità di laurea;

4. medici incaricati a tempo determinato, alla data di scadenza del presente avviso, nell’assistenza primaria
a rapporto orario, graduati in base ai mesi effettivi di incarico di sostituzione svolti nell’anno 2024
(esclusi i periodi con incarico di reperibilità); 

5. medici titolari di incarico a tempo determinato di assistenza primaria a ciclo di scelta, graduati in base
al minor carico assistenziale alla data di scadenza del presente avviso;  

6. medici non titolari di incarico convenzionale nel ruolo unico di assistenza primaria, graduati secondo i
punti a) b) c) d) ed e) indicati successivamente;

Per i punti 4 e 5 a parità di punteggio si seguiranno le seguenti priorità:
a) medici inseriti nella graduatoria regionale di settore graduati secondo le posizioni ed il punteggio;
b) medici  in  possesso  dell’attestato  di  formazione  di  medicina  generale,  non  inseriti  in  graduatoria

regionale;
c) medici iscritti al corso di formazione di medicina generale;
d) medici non iscritti al corso di formazione di medicina generale o corsi di specializzazione;
e) medici iscritti a corsi di specializzazione – D. Lgs. 256/91 e 368/99.
In caso di ulteriore parità i medici verranno graduati in base alla minore età al conseguimento del diploma
di laurea, voto di laurea ed anzianità di laurea;
I medici con limitazione di massimale di scelte non potranno essere inseriti nella presente graduatoria.
La somma delle attività convenzionali in essere, unitamente alle ore di attività PIR, non potrà comportare
un impegno orario superiore alle 38h settimanali.

Stabilito di affidare tali incarichi dal 01.12.2024, per una durata semestrale, con possibilità di proroga su
specifica disposizione aziendale;

Dato atto che l’Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria di cui sopra è stato pubblicato sul sito
dell’Azienda Toscana Centro dal 31/10/2024 al 11/11/2024;

Ritenuto di dover procedere quindi a formulare le graduatorie aziendali, in atti, una per ogni P.I.R., alle quali
fare riferimento per l’attribuzione di  incarichi a tempo determinato per l’espletamento della  funzione di
medico presso i P.I.R. territoriali, nel servizio del ruolo unico di Assistenza Primaria a rapporto orario, sul
territorio aziendale, previa verifica al momento della compatibilità del medico;

Preso atto delle  graduatorie  aziendali  dei  medici  nel  servizio  del  ruolo  unico  di  Assistenza  Primaria  a
rapporto orario, per l’espletamento della funzione di medico presso i P.I.R. territoriali – Anno 2024, che si
sono venute a formare, ai sensi di quanto previsto del vigente A.C.N. 04/04/2024 e della Deliberazione di
giunta Regionale Toscana n. 958 del 05/08/2024, coimpiegate alla presente determinazione quale allegato di
lettera A);

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione delle graduatorie aziendali definitive di cui all’oggetto sul
sito istituzionale dell’Azienda e che tale pubblicazione costituisce notificazione ufficiale;



   
Considerato necessario provvedere con urgenza, per l'esigenza di dare corso tempestivamente all'attuazione
degli istituti di cui al presente atto, e quindi opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente
eseguibile;

Dato atto  che il Direttore della struttura S.O.C. Organizzazione medicina a ciclo di fiducia, Dott. Bruno
Latella,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del
Responsabile del Procedimento, Dott. Edoardo Cini, in servizio c/o la SOC Organizzazione medicina a ciclo
di fiducia;

D I S P O N E

1. di  approvare le  Graduatorie aziendali  definitive di  disponibilità per l’assegnazione di  incarichi a
tempo determinato per l’espletamento della  funzione di  medico presso i  P.I.R.  territoriali,  nel
servizio del ruolo unico di Assistenza Primaria a Rapporto Orario, sul territorio della Azienda
USL Toscana Centro – Anno 2024, a seguito delle domande pervenute entro la data di scadenza
dell’avviso  pubblicato  sul  sito  aziendale  dal  31/10/2024 al  11/11/2024 per  le  graduatorie  in
oggetto,  valide per il  conferimento degli incarichi con decorrenza dal 01 Dicembre 2024, con
durata semestrale, eventualmente prorogabili su istanza aziendale, in atti;

2. di considerare le graduatorie aziendali  definitive,  compiegate al presente provvedimento,  quale
parte integrante e sostanziale, in allegato di lettera A);

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere,
in relazione alla esigenza di dare sollecito corso agli adempimenti di cui al presente atto;

4. di trasmettere la presente determinazione la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma
di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5. di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

                        Il Dirigente
                S.O.C. Organizzazione medicina a ciclo di fiducia 

         Dr. Bruno Latella
                  


